



Til ØU

05-10-2009

Status på trygt natteliv og tryghedsaktiviteter i København

Københavns Kommune og Københavns Politi har indenfor de seneste år iværksat en række aktiviteter, der skal øge trygheden i København. Dette notat giver en kort status på tryghedsaktiviteterne, hvoraf de fleste blev besluttet i indstilling om øget tryghed i København (BR den 30. oktober 2008).

Sagsnr.
2009-135328

Dokumentnr.
2009-584352

Sagsbehandler
Carsten Vesterager

Tryghedsindsatsen er en del af Sikker By aktiviteterne, hvor de øvrige indsatser har mere karakter af kriminalitetsforebyggelse. Det gælder f.eks. Den korte snor, Second Chance, flere og bedre uddannede gadeplansmedarbejdere samt udvidet åbningstid i fritidsklubber og nye væresteder til unge. Sikker By aktiviteterne igangsattes med budget 2008 og 2009 og fortsættes med budget 2010. En særskilt status over alle Sikker By aktiviteterne blev omdelt på ØU mødet den 15. september 2009.

Formaliseret samarbejde om et trygt natteliv i København

Der er i indstilling om øget tryghed afsat 0,2 mio. kr. i 2008, 0,6 mio. kr. i 2009 og 0,9 mio. kr. i 2010 til at skabe et formaliseret samarbejde mellem nattelivets aktører gennem en række konkrete aktiviteter, der skal øge trygheden i nattelivet. Projektet, der har fået titlen ”Tryk den

**Center for
-Borgerservice**

Rådhuset, 1. sal, vær. 10
1599 København V

Telefon
3366 2883

E-mail
cvp@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800213

www.kk.dk

af", gennemføres i samarbejde med den globale alkoholproducent DIAGEO og anti-misbrugsorganisationen IHRA (International Harm Reduction Agency), der tilsammen bidrager med tilsvarende beløb.

I løbet af første halvår af 2009 er grundlaget for projektet etableret. En samarbejdsaftale med DIAGEO og IHRA er forhandlet på plads, og der har været afholdt 2 møder med de 10 hovedaktører, der pt. udgør det formaliserede samarbejde. Planen er at afholde 4 møder årligt i dette forum. Der er endvidere foretaget analyser af behov og udfordringer bl.a. gennem en række dialogmøder og et stormøde den 6. maj 2009 med deltagelse af over 80 aktører i nattelivet. Analyser og møder har skabt grundlaget for at iværksætte konkrete aktiviteter, som i første omgang vil være en informationskampagne, der er målrettet nattelivets gæster. Kampagnen kører i uge 43 og har fået sin egen hjemmeside med adressen www.trygdenaf.dk.

En række andre aktiviteter er under udvikling og vil blive iværksat indenfor det næste år. Det gælder blandt andet en certificeringsordning for barer og natklubber, en "Kom Sikkert Hjem"-indsats i samarbejde med transportselskaberne og etablering af lokale nattelivsfora, herunder udvikling af lokale "quick response" aftaler mellem restauratører, politi, frivillige mv., så der hurtigt kan tages hånd om eventuelle problemer.

Bilforbud i visse gader i Indre By

I indstilling om øget tryghed blev der truffet en principbeslutning om at etablere et bilforbud i visse gader i Indre By torsdag, fredag og lørdag nat. ØKF har afholdt møder med TMF og Københavns Politi, som sammen har undersøgt mulighederne for at realisere et bilforbud. På baggrund heraf har TMF udarbejdet en indstilling, som den 6. oktober 2009 skulle behandles i ØU. Københavns Politi har efterfølgende meddelt, at de føler sig hægtet af behandlingen af sagen. TMF har derfor trukket sagen og vil udarbejde en ny indstilling i en tættere dialog med Københavns Politi.

Tryk gadebelysning

I indstilling om øget tryghed blev der afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2008 og 2009 til at skabe tryk gadebelysning i udvalgte gader og områder. TMF har med midlerne fra indstilling om øget tryghed og indenfor forvaltningens egen økonomiske ramme opsat ny og bedre belysning på Abel Cathrinesgade og i Viktoriagade samt i de øvrige gader i kilen mellem Istedgade og Vesterbrogade. Samtidig har tunnelen under Dronning Louises Bro, tunnelen under Fredens Bro og tunnelen ved Sortedams Dossering under Østerbrogade fået ny belysning. TMF har derudover forbedret belysningen i Valby i to fodgængertunneler samt på Sjælør Boulevard og omkring Sjælør Station.

Tryghedsskabende P-vagter

I indstilling om øget tryghed blev der afsat 1,7 mio. kr. i 2008, 0,5 mio. kr. i 2009 og 1,0 mio. kr. i 2010 til at sikre en bedre udnyttelse af P-vagternes tilstedeværelse i gadebilledet gennem efteruddannelse og indberetninger for at sikre, at der tages hånd om problemer som f.eks. ødelagt kommunal materiel, defekt belysning, mistænkelige objekter samt børn og unge med bekymrende adfærd. Efteruddannelsen består af fire moduler: 1) Forhandlingsteknik, 2) Handling, 3) Mental forberedelse og 4) Opkvalificering af engelskkundskaber. Det første to moduler er gennemført, mens de sidste to moduler gennemføres i første halvår af 2010.

P-vagterne er samtidig begyndt at indberette problemer i gadebilledet. Indberetningen sker til Center for Parkerings centrale vagtlederkontor, som herefter vurderer og evt. videreformidler oplysningerne til de rette myndigheder, herunder Københavns Politi. Pr. 15. august 2009 havde vagtlederkontoret modtaget 945 indberetninger.

Flere Natteravn med anden etnisk baggrund end dansk

I indstilling om øget tryghed blev der afsat 1 mio. kr. i 2008 til at støtte natteravnens arbejde i Indre By med fokus på at engagere flere Natteravn med anden etnisk baggrund end dansk.

Midtvejsevalueringen fra Natteravnene pr. 1. august 2009 viser, at det er svært og meget ressourcekrævende at rekruttere og fastholde frivillige med anden etnisk baggrund, men det er til gengæld lykkedes at supplere de 15 natteravn i Indre By med yderligere natteravn fra andre dele af hovedstaden, så der i alt er 50 natteravn i Indre By. Det har samtidig skabt mulighed for, at der Natteravnene nu også er på gaden på torsdag nat, hvor det tidligere kun var fredag og lørdag nat.

Projekt Limboland

Københavns Kommune har med indstilling om øget tryghed støttet projekt Limboland med 1 mio. kr. i 2008. Projektet er et samarbejde mellem Zentropa og den integrerede institution Akeleje i Akacieparken i Valby om kriminalitetsforebyggende aktiviteter, der omfatter identitetsskabende aktiviteter via filmproduktion og uddannelse indenfor film- og tv-branchen. Optagelser til filmdelen af projektet er startet den 1. september 2009. Spillefilmen "Limboland" forventes at få premiere ultimo 2009/primus 2010. Herefter vil der være en dialogrejse rundt i landet, produktion af skolemateriale mv. Desuden vil de unge deltagere i projektet blive tilbudt et 3-årigt uddannelsesforløb hos Zentropa, som skal ruste dem til en karriere inden for filmens verden.

Videoovervågning

Københavns Kommune har sammen med Københavns Politi besluttet, at der skal opsættes videoovervågning på følgende strækninger:

- Frederiksberggade (Strøget) v. Rådhuspladsen og frem til Gammeltorv/Nytorv (etape 1)
- Vesterbrogade fra Axeltorv til Rådhuspladsen (etape 2)
- Vestergade og hjørnet omkring til Nørregade (etape 3)
- Området omkring Nørrebro Station (etape 4)

Københavns Politi har meddelt, at der vil være opsat videoovervågning på den første etape inden den 1. november 2009, og at der samtidig er givet grønt lys fra Rigspolitichefen til at påbegynde opsætning af videoovervågning på etape 2. Det er endnu uafklaret, hvornår der opsættes videoovervågning på de øvrige etaper.

Registreringssystem til natklubber

Københavns Kommune har tidligere kontaktet Justitsministeriet med henblik på at sikre lovhjemmel til oprettelsen af et registreringssystem, der kan anvendes til at opretholde et restaurationsforbud i forhold til voldelige gæster på natklubber og diskoteker. Justitsministeriet nedsatte i 2008 et sagkyndigt udvalg, der har udarbejdet en betænkning om restaurationsadgang til identitetsoplysninger på personer med restaurationsforbud. Justitsministeriet har den 18. juni 2009 sendt betænkningen i høring med høringsfrist den 17. august 2009. På baggrund af betænkningen og høringen vil regeringen i uge 41 2009 fremsætte et lovforslag.

Tryghedsindeks

Som en del af Hotspot-indsatsen er der etableret et tryghedsindeks, der én gang årligt måler den oplevede tryghed og kriminalitetsniveauet i København. Formålet med tryghedsindekset er at sikre at de kriminalpræventive indsatser fremover kan målrettes til de områder i København, hvor behovet er størst. Den første måling i tryghedsindekset er netop foretaget og blev forelagt BR den 22. september 2009.